2023 年度 第 6 回千葉県支部役員会 議事録

日  時： 2023 年 9 月 16 日（土） 17：30～19:50

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル 2号館 9 階）

および Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催

出席状況確認（□出席、☒web 出席、△欠席・委任状提出、■欠席）

以下、役員会関係者は敬称を略す。

□熊田成人支部長、☒相賀武英、△秋田義一、☒石田佳子、□今住則之、☒内田賢治

■大柳規幸、☒岡部信也、□岡部政美、□川畑真一、☒木村敏宏、☒櫛野 勝、

☒小林 創、△志澤達司、△竹田雅美、□多田聡一、☒田中和明、☒西田 宏、△福崎昌宏、

☒松本洋一、□向原文典、 ☒保田耕三、□山本陽一

（オブザーバー）□小波盛佳、

以上、幹事総員 23 名（定足数 12 名）に対し、web を含めた出席者 17 名、委任状提出者 5 名の

計２２名の出席者、欠席者 1 名で、当会議は成立した。

1.［議事録作成者・署名人］

本会議の議事録作成者として今住則之幹事、議事録署名人には田中和明幹事、保田耕三幹事

が指名された。

2.［前回議事録］（資料 A1）

(1)第 5 回千葉県支部役員会 議事録（案）は、一部の文言修正を行い原案どおり承認され

た。

(2)西田幹事から出席状況確認で Web 出席者を明確にする提案があり、熊田支部長から具体

的な方法の指示を受け、「Web 出席者は氏名の前に☒マークを表示する」こととした。

3.[審議事項]

(1)企画委員会向原委員長から、新委員として長江 進氏、鈴木 敦氏が紹介され、承認され

た。

(2)防災支援委員会多田幹事から、尾頭誠氏、向井啓司氏が退任し、新委員として寺嶋茂久

氏、小野日出男氏、石井建男氏、林徳治氏、三好哲也氏が紹介され、承認された。

（3）来年度年次大会開催日については、前回の役員会で「連休は個人的な予定を入れること

も考えられ、より多くの人が参加できる日を選定した方が良いのではないかとの意見があ

り、再度出席者全員に対し投票を行った。その結果、7月 15 日（月）海の日開催賛成者が

過半数であった。よって当初の予定通りこの日の開催に決まった。なお、通常の土曜日開

催希望投票も５件あり、再来年度以降に検討したい。

4.[報告事項]

以下についての報告があり、承認された。

4.1[支部長報告]（熊田／資料 A2、A3）

(1)資料 A2 について説明が行われた。その中で、千葉市環境局訪問の件については、企業支

援委員会と情報を共有化した。

(2)資料 A3 の本部広報委員会からの月刊技術士連載「活躍する技術士」執筆者推薦依頼につ

いては、該当者の推薦をお願いしたいとのことであった。

4.2[総務委員会報告] （今住／資料 B1,B2,B3）

(1)資料 B1 について

①過去年次大会が海の日に開催された理由について、山本幹事から「以前の開催場所であ

った「プラザ菜の花」で土曜日の予約が取れず海の日が空いていたことが発端で以後そ

の日開催となった」との説明が行われた。

②9 月 30 日の交流会に参加される賛助会員の成岡様にご挨拶をいただくことになった。

➂交流会開催後、参加者にアンケートを取ることにした。

(2)資料 B2 について

「千葉県支部の運営における個別事項に関する手引き」の内容を読み上げて確認した。

(3)資料 B3 について

9 月 30 日開催の交流会参加者リストを紹介した。

4.3[企画委員会報告]（向原／資料 C1）

①12 月開催の CPD は、12 月 23 日に変更となった。

②来年度開催のCPD講師として、根日屋英之氏、中村昌允氏、滝本本春氏、松本良氏が決

まった。

4.4[広報委員会報告]（小林／資料なし）

①支部リーフレット案について、現在委員で意見を募っている段階で、来月の役員会で

素案を提示する予定である。

②表紙の図案について４案が紹介された。これに対し、千葉県を紹介する写真は 10 周年

記念誌と類似の形態になる、それらの写真は裏表紙にしたらどうか、支部の活動の様子

を撮影した写真を掲載してはどうかなどの意見が挙がった。

4.5[産学官連携委員会報告]（岡部（信）／資料 E1）

①木更津高専については、島崎先生を通じ関係者と 9 月 29 日に岡部（信）委員長、相賀

幹事と再訪問の予定である。木更津高専では、テクノフェアといった地域イベント開催

や来年度キャリア教育を充実させていきたい意向であり、これに関して千葉県支部とし

てどのような対応ができるか検討する。

②国、自治体、教育機関等本部規程で規定されている組織への支部としての後援につい

ては、本部の了承を得る必要はなく、支部役員会、支部長の承認で行うことができるこ

とを確認している。

➂ちばぎん総研に千葉県支部技術士の紹介を行った。

4.6[企業支援委員会報告]（向原／資料 F1）

千葉市環境局環境保全部脱炭素推進課では、CN(カーボンニュートラル)アドバイザー派

遣制度の制度設計を行っており、９月６日にこれに関して打ち合わせを行った。今年度

は予算もなく、試行段階とのこと。千葉県支部としてはアドバイザーとして國廣氏（化

学）、大柳幹事（建設）、志澤幹事（経営工学）の３名で対応することにした。

これに対し、アドバイザー３名の選定理由を明確にすること、来年度は公募制にして欲

しいとの意見が挙がった。

4.7[防災支援委員会報告]（多田／資料 G1,G2,G3）

(1)資料 G1,G2 について

9 月 2 日開催の「防災の日講演会」について、G2 収支決算及び G3 行事実施報告書に基づ

いて実施報告があり、何れも承認された。尚、当日は弁護士会他広範囲の方等 56 名の参

加を得た。

(2)資料 G3 について

委員の入退会については前述の通り。

「第 15 回ふなばし市民活動フェア」で紹介するハザードマップポータルサイト（国土交

通省）を用いた説明は、今年度内水氾濫などの情報を追加していく予定である。

(3)台風 13 号による茂原の水害に関して、被害の概要、石田幹事からの災害廃棄物に関する

情報の話が行われた。

4.8[科学教育支援委員会報告]（西田／資料 H1,H2,H3）

千葉市科学フェスタ、八千代松陰学園土曜講座の活動紹介があり、県支部連携活動につ

いては、当委員会の活動をアピールして欲しい旨の要望が出された。

4.9[技術者教育支援委員会報告]（小波／資料 J1）

講演会の実施報告および計画について了承された。

4.10 その他

次回の役員会は、10月 21 日（土）17 時 30 分から千葉市民活動支援センター会議室（千葉中

央ツインビル 2 号館 9階） 及び Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催で行う。

以 上

［添付資料］

（資料 A1）第 5 回千葉県支部役員会議事録（案）

（資料 A2）230916 役員会支部長報告

（資料 A3）県支部長殿 活躍する技術士候補者推薦依頼書（用紙）

（資料 B1）230916 総務委員会報告

（資料 B2）千葉県支部の運営における個別事項に関する手引き

（資料 B3）230915 千葉県支部交流会参加者リスト

（資料 C1）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 E1）令和 5 年度第 5 回産学官議事録（案）0916

（資料 F1）企業支援委員会 230906 千葉市企業局

（資料 G1） 防災支援委員会報告事項(230902 防災講演)-収支決算書(本部提出用）2_2023 弁護

士会共催、 千葉市共催(後援)

（資料 G2） 防災支援委員会報告事項(230902 防災講演)_実績報告書(本部提出用）2023 弁護士

会共催、千葉市共催(後援)

（資料 G3）防災支援委員会議事録 8.26 定例 20230915_2

（資料 H1）報告案件 千葉市科学フェスタ 2023 メインイベント 10 月 7-8 日(土日)ガイド

（資料 H2）報告案件  IPEJCPSESC23-01 _科学教育支援委員会の委員長外委員による千葉県支

部 Zoom 利用内規 _20230916Drafta

（資料 H3）230916 第 6 回役員会_科学教育支援委員会活動報告

（資料 J1）20230917 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者 今住則之

議事録署名人 熊田成人

議事録署名人 保田耕三

議事録署名人 田中和明